
 

 

COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 del 25-03-19

Oggetto:PROROGA CONVENZIONE "PARCO REGHENA, LEMENE E LAGHI DI CINTO
CAOMAGGIORE"

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 20:30, in Cinto
Caomaggiore nella sede Comunale previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge,  si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta Straordinaria Pubblica di Prima convocazione.
Sono intervenuti i Signori Consiglieri:

FALCOMER GIANLUCA P DANELUZZI DANIELE A
CAMPANERUT MATTEO P DANELUZZI CINZIA P
COCCOLO ALESSANDRO P QUERINI RENATO P
PELLEGRINI LUCA P CAMPANERUT CLAUDIO P
BIASIN DAMIANO A SUT KETY P
PIVETTA FABIO A PIGAFETTA MICHELE A
MUCIGNAT DARIO P

Così presenti n.   9 su 13 Consiglieri assegnati e in carica.
Assiste  il   Il Segretario Comunale    BATTISTON MICHELE.
Il  Sindaco Signor FALCOMER GIANLUCA  assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di
cui in appresso.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco e osserva che il parco non ha un bilancio proprio,

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30/03/2009 con la quale è stato
approvato lo schema della Convenzione istitutiva del Consorzio di gestione del “Parco dei fiumi
Reghena, Lemene e dei laghi di Cinto” tra il Comune di Portogruaro, il Comune di Cinto Caomaggiore e
l’allora Provincia di Venezia, ora Città Metropolitana, nonché del relativo Statuto, ai sensi dell’art. 30 e
31 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che:
la costituzione e l’ambito di attività del predetto Consorzio sono regolati dalla Legge regionale 16
agosto 1984, n. 40 (BUR n. 38/1984) recante “Nuove norme per la istituzione di parchi e riserve
naturali regionali” e s.m.i.;
la relativa Convenzione, stipulata in data 27 maggio 2009 (al protocollo n. 35109/2009), di durata
quinquennale, poi prorogata per eguale periodo ai sensi di quanto stabilito al paragrafo “Durata” del
relativo testo, verrà a scadenza il 27 maggio 2019;

Dato atto che il suddetto Parco è elemento fondamentale della rete ecologica provinciale, regionale ed
interregionale, ed in quanto tale parte ricompreso nel vigente Piano Territoriale di Coordinamento nonché
ribadito nel primo Piano strategico metropolitano approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 21
dicembre 2018, ove, alla linea settoriale di programma n. 7 “Salvaguardia e qualità dell’ambiente”, ne
viene promosso l’allargamento anche agli altri comuni confinanti e vicini, con l’obiettivo di valorizzarlo
anche quale risorsa per un turismo sostenibile;

Considerato che il predetto allargamento dei confini del Parco e la sua valorizzazione ambientale e
turistica richiede i tempi necessari alle opportune intese istituzionali e ad una riforma della relativa
governance che ne favorisca una gestione più agile, dinamica ed economica attraverso la revisione
dell’attuale Statuto e Convenzione del Consorzio in questione;

Ritenuto pertanto opportuno rinnovare la Convenzione già approvata con la citata deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2009 per un limitato periodo di tempo finalizzato al raggiungimento
dei suddetti obiettivi;

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

di rinnovare la Convenzione costitutiva del Consorzio di gestione del “Parco dei fiumi Reghena,1)
Lemene e dei laghi di Cinto” tra il Comune di Portogruaro, il Comune di Cinto Caomaggiore e la
Provincia di Venezia, oggi Città metropolitana, già approvata con deliberazione di Consiglio
Comunale n.12 del 30.03.2009 per un periodo di ulteriori 2 anni dalla prossima scadenza del 27
maggio 2019, entro i quali attuare gli indirizzi dettati al successivo punto del dispositivo;

di dar mandato al Sindaco e ai Responsabili Competenti, in conformità alla corrispondente linea di2)
programma settoriale ed idea progettuale inserita nel Piano strategico metropolitano, rispettivamente,
di:
coltivare le opportune intese con gli enti territoriali confinanti con l’ambito del Parco per un suo
allargamento e valorizzazione, sia dal punto di vista ambientale che da quello turistico,
favorendone l’inserimento in tutti i possibili circuiti e lo sviluppo di attività economiche
compatibili;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 25-03-2019 Pag. 2 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



revisionare l’attuale Statuto e Convenzione, non solo adeguandoli all’ingresso nel Consorzio di
nuovi partner istituzionali ma anche strutturando forme di governo e gestione più agili, dinamiche
ed economiche;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 25-03-2019 Pag. 3 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - D.Lgs.
n. 267/2000.

Li, 22-03-19 Il Responsabile del Servizio
F.to MORO GIORGIO

                                                                                                   

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - D.Lgs.
n. 267/2000.

Li, 19-03-19 Il Responsabile del Servizio
F.to CEOLIN NADIN

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to FALCOMER GIANLUCA F.to BATTISTON MICHELE

___________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale viene pubblicata oggi all’Albo

Pretorio ove rimarrà esposta per  15 giorni consecutivi.

Lì, Il Responsabile del Servizio Segreteria
F.to  CEOLIN NADIN

___________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 47, Legge n. 142/90 e art. 17 Legge n.127/97))

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del

Comune,  per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. -  D.Lgs. n.

267/2000.

Lì, Il Responsabile del Servizio Segreteria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 25-03-2019 Pag. 4 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



F.to  CEOLIN NADIN

___________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale,  in carta libera,  per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  CEOLIN NADIN

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005-CAD- e  s.m.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 25-03-2019 Pag. 5 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE


